ERASMI ROTERODAMI

Vt nāq; viā probat.

tius orbis populos pauculis annis inouare potuerūt. Sed missam faciamus studiorū collationē. Sit suū cuiq; pulchrū, & ut Paulinīs utar uerbis, in suo quisq; sensu abundet. Cui placet scholasticæ cōflictationes sequatur, quod in scholis receptū est. At si quis magis cupit instructus esse ad pietatē q̄ ad disputationē in primis & potissimum uersetur in fontibus, uerlet in his scriptoribus, qui proxime biberūt de fontibus. Quod diminutū erit in syllogismis, id p̄sabit oratio. Et satis inuictus fueris theologus, si eo pfeceras, ut nulli succubas uicio, nullis cædascupiditatibus, etiā si a disputatione quodlibetica discesseris inferior. Abunde magnus doctor est, qui pure docet Christum.

JMETHODI FINIS.

Apologia i. excusatio, defensio,

Contro calumniatores,

D. ERASMI ROTERODAMI APOLOGIA.

Im ut occurrā Apologia, reclamaturis, Paulus ap̄l's referente Luca fortunatū sese p̄dicat, quod apud Agrippā p̄ se cām dicturus esset, cui ppter diutinā cū Iudæis consuetudinē, res oēs in quibus uertebatur q̄stio, maxime cognitæ cōpertæq; essent. Atq; utinā eodem noīe mihi quoq; gratulari possim, cui plane diuersū quiddā usū uenit atq; Paulo. Nā ne opus quidē est nobis Apologia, nisi apud istos, qui totū hoc negociū de quo cōtrouersia est, nō intelligunt, nec p̄sum aliā ob cām calūniant, nisi qđ non intelligent. Siquidem apud eos qui latinas, græcas, & hebraicas literas uel ad mediocritatē degustarūt, qui serio in uestigandis diuinæ scripturæ mysterijs, q̄ feliciter ac diligēter in uetus illis, ac nō minus ueris q̄ uetus theologis uerati sunt, nihil addubito, qn magnā initurus sim gratiā, etiā si quod conatus sū, pax assecut⁹ fuero. Proinde mire fiet, ut qbus hac opa nostra nō magnope sit opus, q̄q; soli dānare quadā possint, quod ob bonarę peritiā literarū possint iudicare, ij nō solū cōprobēt suo suffragio nostrā industriā, uerū etiā gratiā haud uulgarē habeant. Cōtra, q̄ hisce de rebus nullo modo possint ferre sententiā, & hoc magis egēt huius laboris subsidio, quo lōgius absunt a bonis literis; ij non solū nō amplectent⁹ op⁹ ipsorū paratū usui, uerū etiā obstrepēt, calūniabunt, damnabunt; quorū alterū extremæ cuiusdā ingratitudinis esse uideat, alterū insi gnis impudentiæ, Quid em̄ singi pōt ipudentius, quā dānare librū quē ne lege ris qđē, tū eiusmodi, ut si maxime legas, tñ absq; linguarū pitia, p̄nūciare de eo nō possis? Quid aut̄ ingratius, q̄ p̄ tā imensis sudoribus uigilijs q̄, quas tantū iuuādi animo suscep̄tis, & quibus nulla par gratia referri queat, rependi calūniā, id q̄ potissimum ab ijs, ad quos potissimum operis utilitas sit redditura?

Cum

Contra ingratios,

APOLOGIA.

Cum ubi q̄ sc̄da est ingratitudo, tum in nullos æque par est gratos esse, atq; in eos qui disp̄endio rei pecuniarie, iactura uoluptatū, nonnullo etiam ualetudinis ac uitæ suæ detrimēto, in hoc totis viribus incūbunt, ut ingenij sui monumētis orbī consulant. Verum haud sc̄io an usq; ingratius reperias mortalium ingenium, nec alias esse uerius arbitror, quod nō minus elegāter q̄ grauiter dictum est a Seneca. Tūtius esse, quosdam offendisse q̄ demeruisse. Nihil æque perit, atq; id quod confertur in ingratis. At magis perit officium, mea quidem sententia, quod in eos collocatur, qui nō intelligunt officium, & minus redit ab ijs qui non cognoscunt meritum, q̄ qui non agnoscunt. Nam iū tametsi dissimulant, tam apud se sunt obnoxii, nō nunq; pudore cogūtur agnoscere. Deniq; spes est ut aliquādo resipiscant. Illi quod est beneficiū, iniuriā interpretantur, & officio adiutiū in ius uocant benemerentē. Theologorū in primis est, nō solum gratitudinē p̄stare, uerū etiam candorē & mansuetudinē. Et theologis potissimum hic meus desudauit labor, atq; his theologis, quibus aut nō uacauit, aut nō cōtigit, eas discere literas, sine quibus diuina scriptura penitus intelligi nō possit. Horū adiuuandis studijs, nostrū impendimus studiū, ut quod illis sua fortuna negauit, id nostra suppeditaret industria. Et tamē si qui reclamatūr sunt, ex hoc grecē prodituros auguror. Amplectunt̄ medici, nō aspernant̄ iurecōsulti, recipiūt philosophi, si quid ad illorū professionē instaurandā conducit. Soli theologi p̄tinaciter reclamamus, & ipsi nostris inuidemus bonis. Sane permolestū est, pro benigne collato beneficio nullam recipere gratiā. Molestius ab ijs de quibus benemereri studeas calumniā præmij loco reportare, & a quibus tuo iure poteras exigere debitā gratiam, his actoribus iniuriæ causam dicere. Seneca summū liberalitatis genus esse putat, ac diuinæ beneficentie proximum, si quis non tantū gratuito profit̄, uerū etiā sciens perdat beneficiū. At mihi uideor hoc quoq; superaturus, si de his quoq; pergā benemereri, qui beneficiū iniuria retaliant. Et quēadmodū fidī medici, reclamantibus etiam & cōuiantibus & grotis tamē pergunt subuenire, ita nos hoc quoq; uelut auctario beneficiū nostrū cumulabimus, ut beneficium quod accipiunt intelligent. Primum igitur etiam atq; etiā adhortor om̄es theologos, ut quibus per etatē aut occupationes uacat, grācas degustent literas, & item Hebreas, si liceat. In ipsis arcanae scripturæ fontibus diligenter philosophentur, ueteres theologos, quos & eruditio cōmendat & uitæ sanctimonia iugiter euoluant. Deinde nostra si uolent conferant & expendāt, atq; ita pbent, si quid recte monuimus, emēdēt amice, si qd ut homines aberauimus a uero, & minus assēcuti sumus, quod sedulo sumus secuti. Quod si impetro causam, uici, pro accusatoribus habiturus patronos. Cæterum a quibus hoc non impetro, saltem illud mihi uel precario donent, ut credant, me simplici pioq; iuuandi studio quicquid hoc laboris est suscepisse. Quod si parū alicubi successit, error est, non scelus, & corrigi mereor, incessū non mereor.